74 Recuérdese lo dicho anteriormente (fórm. CCLXXIV).

men, pater reverende, quia tenemur divino precepto caritatis mutuas reddere, ideo, saluti anime vestre vestrique conventus atque seca-
cium vestrorum intimo compatientes animo, de prudentia vestra cogi-
mur non modicum admirari, cum in tam magno et vasto palago⁷⁵ absque
remige presumpseritis navigare determinando et eligendo vobis portum
in quo an ibi sit salus merito dubitatur; nam res istius scismatis maxi-
ma est et totius christianitatis corpus respicit atque tangit, et temera-
rium nimis est in tanta re assensu privato ferre sententiam et id te-
mtere sine censura dirimere de quo videmus viros maximos dubitare.
Conciliais itaque procul dubio ista dissensio est, non alio particulari
judicio citra concilium dirimenda; unum igitur e duobus reverenter
loquendo a vobis erat primitus eligendum: vel quod expectaretur gene-
rale consilium, vel saltem determinatio vestri principis in cuius regno
et territorio habitatis; et quamvis determinatio dicti principis quam de
proximo intendit facere in suis curiis generalibus, in quibus adherunt
tria bratxia generalis sui regni, modicum faciat ad decisionem dicti scis-
matis, cum ad ipsum nec ad generale sui regni pertineat diffinire negotium
quod, ut predicitur, tangit totum mundum, tamen de vigore in regnis suis
ipse faciet observari, ita quod nullus post suam determinationem in suo
dominio erit ausus oppinionem alteram observare, quinymo per exilium et
relegationem contraria observantes expellentur de regnis et terris suis.
Quid igitur facietis, pater reverende, rogamus vos, si princeps vester
cum suis generalibus curiis determinet se oppositum, vel si celebretur
generale consilium ad cuius determinationem negotium pertinet ad op-
positam partem se determinent; et numquid contra determinationes istas
tenebitis oppinionem vestram? et nonne oportebit vos dimitere primum
locum in quo nunc gloriamini ut videtur et tenere locum ultimum cum
rubore? et numquid bonum fuisset indifferencia in tam ambiguo negotio
a principio tenuisse quam negotium tam dubium temere diffinire? Et
quia dicitis ad fortificandum oppinionem vestram quod clarissimis ra-
tionibus ostendetis nobis quod Papa Romanus non est Papa, dicimus
quod validioribus et evidentioribus rationibus ostenderetur vobis^{75 bis} et
secacibus vestris quod Clemens vester non est Papa, ymo dicitur, est anti-
christus; et an necitis Ecclesiam fidelium esse solim unam, cuius caput
est Christus unicus Dei filius secundum deitatem genitus, non factus se-
cundum carnem, autem de virgine procreatus, in cuius vicarium et in
cuius Ecclesie caput unum jam dictum cardinales Pontificem elegerunt,
cuius autem vicarius erit iste novus electus aut cuius Ecclesie caput?
Deo enim⁷⁶, qui unus est, displicant qui ab unitate discedunt, unde cre-
ditur a principio in creatione mundi secunde diei operibus eulogium
substraxisse qui mox benedictionem tertia die repetivit. Non est ergo se-